
Oggetto: Individuazione aree sensibili all'abbandono rifiuti nel territorio comunale nelle quali 

posizionare le foto-trappole . Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 26 

 

Data: 27/02/2023 

OGGETTO: 

Individuazione aree sensibili all'abbandono rifiuti nel 

territorio comunale nelle quali posizionare le foto-

trappole .           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore quindici e 
minuti ventisei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei DPI e delle misure antivirus COVID 19. 

 



Oggetto: Individuazione aree sensibili all'abbandono rifiuti nel territorio comunale nelle quali 

posizionare le foto-trappole . Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 29 del 24/02/2023 

 

Richiamato integralmente il Regolamento di videosorveglianza con il sistema delle foto-trappole 

approvato con Deliberazione del C.C. n. 38 del 27/12/2022; 

Considerato che l’art. 2 del suddetto Regolamento  così recita: “….il sistema di videosorveglianza 

ha per oggetto delle zone del territorio comunale, identificate di volta in volta dalla Giunta 

Comunale e scelte quali punti sensibili, sulle quali sarà posizionata, secondo le necessità, la c.d. 

foto-trappola, montata su alberi, pali ecc. in base alle singole esigenze, allo scopo di monitorare 

aree particolarmente delicate che risultano frequentemente oggetto di scarichi abusivi e 

individuare le persone e anche le targhe dei veicoli dai quali vengono abbandonati i rifiuti…” 

Che in data 23/02/2023 l’Istr. di Pm Dott.ssa Manuela Papalino, unitamente all’Assessore con 

delega alla gestione dei rifiuti e bonifica Dott.ssa Giulia Ruffolo, hanno eseguito un sopralluogo nel 

territorio comunale, giusto verbale prot. 1796 del 23/02/2023 in atti d’ufficio, individuando le aree 

che, nel tempo, sono state oggetto di abbandono rifiuti e successivamente bonificate e di seguito 

riportate: 

-Via Marcantonio 

-Via Caduti delle Foibe 

-Via dell’Unità d’Italia 

-Via Bisciglietto 

-Via Piano delle Forchie 

-Via Caduti di Nassiria 

-Via Malatri 

CHE, In tali località, si rende necessario l’installazione di foto-trappole, secondo quanto disposto dal 

Regolamento su citato, allo scopo di contrastare e prevenire l’increscioso e diffuso fenomeno 

dell’abbandono di rifiuti e la creazione di “micro-discariche”. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 19.10.2021 con la quale viene assegnata al 

Dott. Giuseppe Salerno anche la funzione di Responsabile del Settore Vigilanza; 

VISTA la determinazione del Settore Vigilanza n. 1/1 del 02.01.2023 ad oggetto: “Nomina 

Responsabile del Procedimento Settore Vigilanza D.ssa Manuela Papalino – Anno 2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: “Approvazione 

PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - 

Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano 

performance Anno 2023.”, esecutiva; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., 

del Responsabile del Settore Vigilanza, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 



Oggetto: Individuazione aree sensibili all'abbandono rifiuti nel territorio comunale nelle quali 

posizionare le foto-trappole . Pagina 3 di 5 
 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la L.197/2022 (LB 2023); 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di individuare le aree oggetto di videosorveglianza con foto-trappole quali  luogo di abbandono 

rifiuti e successivamente bonificate, di seguito individuate: 

-Via Marcantonio 

-Via Caduti delle Foibe 

-Via dell’Unità d’Italia 

-Via Bisciglietto 

-Via Piano delle Forchie 

-Via Caduti di Nassiria 

-Via Malatri 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Vigilanza per disporre, a norma del vigente 

Regolamento di videosorveglianza con il sistema delle foto-trappole, l’installazione delle foto-

trappole in base alle singole esigenze nelle località summenzionate e l’apposizione della relativa 

segnaletica ed informativa, nel rispetto delle norme sulla privacy (Regolamento UE 679/2016); 

- Di pubblicare l’atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”;  

- Di dare comunicazione della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, c. 

1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

- Di rendere il successivo  atto deliberativo immediatamente esecutivo.- 

 

 
 
 



Oggetto: Individuazione aree sensibili all'abbandono rifiuti nel territorio comunale nelle quali 

posizionare le foto-trappole . Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

In ordine alla regolarità tecnica vigil. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/02/2023 

 
F.to: Dr. Giuseppe SALERNO (Sindaco)                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Individuazione aree sensibili all'abbandono rifiuti nel territorio comunale nelle quali 

posizionare le foto-trappole . Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 03-mar-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2041 del 03-mar-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-feb-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 03-mar-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 03-mar-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 03-mar-2023 al 18-mar-2023 
 
N. 242 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


